



## Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

1. november 2024

### Besvarelse af spørgsmål 10 alm. del stillet af udvalget den 7. oktober efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

ERHVERVS MINISTERIET

#### Spørgsmål:

Vil ministeren fremsende en oversigt over, hvilke produkter, der er omfattet af forordning (EU) 2023/988 af 10. maj 2023 om produktsikkerhed i almindelighed i forhold til krav til etiketter samt et par konkrete eksempler på virksomhedstyper, der er omfattet?

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
em@em.dk  
www.em.dk

#### Svar:

Forordning (EU) 2023/988 af 10. maj 2023 om produktsikkerhed i almindelighed (GPSR-forordningen) fastsætter væsentlige regler for sikkerheden ved forbrugerprodukter, herunder krav til mærkning (fx etiketter), der bliver gjort tilgængelige eller bringes i omsætning på EU-markedet. Forordningens anvendelsesområde er således meget bredt og dækker både store og små forbrugerprodukter – fra kuglepenne til trampoliner. Det er derfor ikke muligt at udarbejde en komplet liste over omfattede produkter.

Overordnet regulerer GPSR-forordningen to forskellige slags produkter, henholdsvis såkaldte GPSR-produkter og produkter inden for de EU-harmoniserede regelområder.

GPSR-produkter er alle forbrugerprodukter, der lever op til ét af følgende nedenstående krav:

- Der er ikke stillet specifikke sikkerhedskrav i anden EU-lovgivning, eller
- Der er aspekter og risici ved produktet, der ikke er dækket af de sikkerhedskrav, der allerede findes for produktet i anden EU-harmoniseringslovgivning.

Kuglepenne, sutter, kaffekopper og legetårne er eksempler på disse produkter. Produkter, der ikke som udgangspunkt er bestemt for forbrugere (fx professionelt køkkenudstyr), men som under rimelige, forudsigelige betingelser sandsynligvis vil blive anvendt af forbrugere, er også omfattet.

EU-harmoniserede produkter er forbrugerprodukter, der er omfattet af anden harmoniseret EU-lovgivning:

- Legetøj, byggevarer, tobak og maskiner er eksempler på denne type produkter.
- Den fulde oversigt over EU-harmoniseringslovgivning fremgår af bilag 1 til forordning (EU) 2019/1020 om markedsovervågning og produktoverensstemmelse (markedsovervågningsforordningen)

En række produkter er desuden undtaget fra forordningen, herunder antikviteter, animalske biprodukter og fødevarer. Forordningen finder anvendelse for alle virksomhedstyper (fabrikanter, importører og distributører) uanset størrelse.

Erhvervsdrivende, der bringer GPSR-produkter i omsætning eller gør dem tilgængelige på EU-markedet, er omfattet af GPSR-forordningen. Erhvervsdrivende, der bringer produkter omfattet af EU-harmoniseringslovgivning i omsætning eller gør dem tilgængelige på markedet, er også omfattet af GPSR-forordningen, dog med undtagelse af forpligtelserne i kapitel 3, afdeling 1, kapitel 5 og 7 og kapitel 9-11. Kapitel 2 finder heller ikke anvendelse på disse produkter for så vidt angår de risici eller kategorier af risici, der er omfattet af EU-harmoniseringslovgivningen.

Hvad angår etikker vil dette sige, at hvis en virksomhed bringer et GPSR-produkt i omsætning eller gør det tilgængeligt på EU-markedet, er det mærkningskravene i GPSR-forordningen, virksomheden skal forholde sig til. Hvis produktet derimod er omfattet af de harmoniserede regelområder, vil kravene til produktet som udgangspunkt fremgå af disse særregler.

Der henvises til besvarelsen af ERU alm. del, spørgsmål 9 for yderligere uddybning vedrørende mærkning af produkter.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov